Republica Moldova CONSILIUL MUNICIPAL BĂLȚI



Республика Молдова СОВЕТ МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA
РЕШЕНИЕ

	№	
от		2025 г.

Проект Перевод

О погашении путём аннулирования просроченных налоговых обязательств налогоплательщиков (физических лиц) в соответствии с ч. (3) ст.172 главы 5 Налогового Кодекса РМ

В соответствии с п. а) ч.(2); ч.(3) ст. 14 Закона РМ № 436-XVI/2006 г., Постановлением Правительства № 998/2003 г.; ч. (3) ст. 172 гл. 5 Налогового Кодекса РМ № 1163-XIII от 24.04.1997 с последующими изменениями и дополнениями; Приказом Министерства Финансов № 46 от 19.03.2020 г., проанализировав список налогоплательщиков -физических лиц, у которых по состоянию на 31.12.2024 г. в информационных программах «Cadastrul fiscal 2.0» и «SCITL 2.0» зарегистрирована просроченная задолженность по налогу на недвижимое имущество, уплачиваемая физическими лицами-гражданами от оценочной/рыночной стоимости недвижимости (код 113240), и по земельному налогу с физических лиц-граждан (код 113171) в размере до 10 леев в целом (основные платежи и пени), -

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

- 1. Погасить путём аннулирования налоговые обязательства, включая задолженности, **7803 налогоплательщиков**, у которых по состоянию на 31.12.2024 г. в информационных программах SIA «Cadastrul fiscal 2.0» и «SCITL 2.0» зарегистрирована просроченная дебиторская задолженность перед местным бюджетом по кодам 113240 и 113171 в размере до 10 леев в целом (основные платежи и пени) на общую сумму **11779,53 леев** (Приложение №1).
- 2. Секретарю Совета муниципия Бэлць г-же Сердюк И.М. данное решение Совета довести до сведения:
 - Управления налоговой службы Бельцы (г-же Роман М.);
 - Управления местных налогов и сборов примэрии мун. Бэлць (г-же Ткач Р.М.).
- 3. Настоящее решение может быть оспорено в суде мун. Бэлць (местонахождение: мун. Бэлць, Центр, ул. Хотинская, 43 в 30-ти дневный срок со дня сообщения, согласно положениям Административного кодекса РМ № 116 от 19.07.2018 года.
- 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную консультативную комиссию по финансово-экономической деятельности.

Председательствующий на IV очередном заседании Совета муниципия Бэлць

Контрассигнует: Секретарь Совета муниципия Бэлць

ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

«О погашении просроченных налоговых обязательств физических лиц путём аннулирования, в соответствии с ч.(3) ст.172 V раздела Налогового Кодекса РМ»

УМНиС примэрии мун. Бэлць, в рамках полномочий ст. 156-158, ч. 3) ст.172 V раздела Налогового Кодекса РМ, Постановления Правительства № 998/2003 г., с целью исполнения приказа Министерства Финансов № 46 от 19.03.2020 г., осуществив анализ списка физических лиц, у которых по состоянию на 31.12.2024 г. в информационных программах «Cadastrul fiscal 2.0» и «SCITL 2.0» зарегистрирована просроченная задолженность по налогу на недвижимое имущество, уплачиваемое физическими лицамигражданами от оценочной/рыночной стоимости недвижимости (код 113240) и по земельному налогу с физических лиц-граждан (код 113171) в размере до 10 леев в целом (основные платежи и пени), - считает целесообразным рекомендовать:

- погасить налоговое обязательство путём аннулирования **7803 налогоплательщиков**, у которых по состоянию на 31.12.2024 г. в информационных программах «Cadastrul fiscal 2.0» и «SCITL 2.0» зарегистрирована дебиторская просроченная задолженность перед местным бюджетом по кодам 113240 и 113171 в размере до 10 леев в целом (основные платежи и пени) на общую сумму **11779,53 леев**, согласно Приложению к проекту решения Совета муниципия Бэлць.

НАЧАЛЬНИК УМНиС ПРИМЭРИИ МУН.БЭЛЦЬ

ТКАЧ Р.М.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

«О погашении просроченных налоговых обязательств физических лиц путём аннулирования, в соответствии с ч.(3) ст.172 V раздела Налогового Кодекса РМ»

Рассмотрев проект решения Совета муниципия Бэлць «О погашении просроченных налоговых обязательств физических лиц путём аннулирования, в соответствии с ч.(3) ст.172 V раздела Налогового Кодекса РМ», юридическое Управление пришло к следующему выводу:

Согласно положениям действующего законодательства, а именно: п.а) ч.(2); ч.(3) ст.14 Закона РМ № 436-XVI/2006 г., Постановления Правительства № 998/2003 г.; ч. (3) ст. 172 V раздела Налогового Кодекса РМ; Приказа Министерства Финансов № 46 от 19.03.2020 г., изучив список физических лиц, у которых по состоянию на 31.12.2024 г. в информационных программах «Cadastrul fiscal 2.0» и «SCITL 2.0» зарегистрирована просроченная задолженность по налогу на недвижимое имущество, уплачиваемое физическими лицами-гражданами от оценочной/рыночной стоимости недвижимости (код 113240) и по земельному налогу с физических лиц-граждан (код 113171) в размере до 10 леев в целом (основные платежи и пени), а также учитывая, что данный вопрос непосредственно относится к компетенции местного Совета, считает возможным вынести на рассмотрение вышеуказанному органу данный проект решение, для утверждения.

НАЧАЛЬНИК ЮРИДИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРИМЭРИИ МУН.БЭЛЦЬ

БАЛАН В.М.